
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 140 DEL 08/06/2021

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni.

 

L'anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di giugno , previa convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme previsti
dalla legge, dallo statuto e dalle disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale, adottate in data 15.04.2020 ai sensi
dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27, il Consiglio Comunale si e'
riunito in videoconferenza in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di
Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

La seduta si svolge con modalità telematica a mezzo di idonea piattaforma tecnologica fornita dal Comune, alla quale
sono collegati a distanza tutti i partecipanti di seguito elencati, ed è resa pubblica mediante diffusione a mezzo streaming
video. La seduta si intende effettuata nella sede istituzionale del Comune, presso la quale sono fisicamente presenti il
Presidente del Consiglio Comunale e il Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ANGELINA PRISCO - GIUSI CILIBERTO - GIANNI BAUDO.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 21 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Assente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Presente QUERCIOLI MARIA SERENA Presente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

TAMMARO ROCCO Presente CANTINI ANDREA Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente FIASCHI VANESSA Assente

GRECO ANTONELLA Presente GANDOLA PAOLO Presente

BOLOGNESI INGA Presente MATTEINI DANIELE Presente

CAROVANI ALESSANDRA Presente PIZZIRUSSO CONCETTA Assente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Assente

MURGIA SANTA Presente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Presente BAUDO GIANNI Presente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 22 Consiglieri

essendo entrati  TAGLIAFERRI ANDREA ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI - ROSO
MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti NUCCIOTTI RICCARDO ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI comma
dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 
VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. n), del T.U.E.L il Consiglio Comunale 
procede alla "definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
del comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del 
consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge."; 
 
Visto l'art. 34 del vigente Statuto comunale nel quale è stabilito, in particolare, che: 
• Negli enti in cui è previsto che il rappresentante del Comune sia il Sindaco o un suo 
delegato, il primo, qualora non intenda partecipare direttamente, delega l'Assessore 
corrispondente per materia e solo in sua assenza un altro Assessore o un Consigliere 
comunale; 
• I rappresentanti del Comune e del Consiglio in aziende, società, consorzi, istituzioni o 
altri enti, esclusa l'ipotesi di cui sopra, sono nominati, designati e revocati nei modi previsti 
dalla legge, tenendo presente un'equilibrata rappresentanza di genere;  
• Ogni nomina viene corredata dal curriculum del candidato; 
• L'Amministrazione comunale stabilisce, per ciascun ente in cui nomina i propri 
rappresentanti, quali siano gli ordini professionali, le associazioni, le istituzioni, ed 
eventuali altri soggetti a cui richiedere proposte di candidature per tali nomine, corredate di 
curriculum comprovanti i requisiti di idoneità e di capacità tecnico-professionale; 
 
Richiamato il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 
244 del 29/12/2020 ed in particolare l'art. 9, comma 3, il quale recita "Il Consiglio esprime 
indirizzi per orientare l'azione dei rappresentanti del Comune in enti, aziende, organismi 
associativi e societari."; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla determinazione degli indirizzi generali per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti del Consiglio e del Comune presso Enti, 
Aziende ed Istituzioni; 
 
Visto il documento allegato quale parte integrante alla presente deliberazione (Allegato A), 
nel quale sono contenuti tali indirizzi che vengono sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Comunale; 
 
Visto inoltre il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla 
Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco, reso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

Richiamato il parere favorevole espresso in data 3.06.2021 dalla I Commissione Consiliare 
“Affari Generali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 

 
Uditi: 

• l’illustrazione della proposta di deliberazione esposta dall’Assessore Roso, delegato 
in materia di “Politiche Educative, Politiche Culturali, Rapporti con Enti e Società 

Partecipate, Rapporti con il Consiglio Comunale, Attuazione del mandato del Sindaco”, 
• gli interventi espressi dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA” che, tra 

l'altro, dichiara il proprio voto favorevole, dal Consigliere Ballerini capogruppo di 
"CAMPI A SINISTRA" e dal Consigliere Galletti capogruppo del “PARTITO DEMOCRATICO” che, 
tra l'altro, comunica il voto favorevole del gruppo di appartenenza; 

 

Preso atto altresì che, nel corso della trattazione del presente argomento iscritto all’ordine 
dei lavori consiliari, entra a far parte della seduta il Consigliere Tagliaferri. Sono presenti n. 
22 Consiglieri; 
 

Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  
 

• Consiglieri presenti   n. 22 
• Consiglieri votanti   n. 22  
• Consiglieri contrari     n.  0  
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare gli "Indirizzi generali per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni", quali risultanti dal documento allegato quale 
parte integrante della presente deliberazione (Allegato A), ai sensi e per gli effetti dell’art. 
34 del vigente Statuto comunale; 
 
2. di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
pertinente sezione di Amministrazione Trasparente; 
 
3. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del 
procedimento è la Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco, 
Giuseppina Salerno; 
 
4. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune secondo 
quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO MAGNETO-

OTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 DEL VIGENTE 

“REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 140/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to GRAZIA RAZZINO  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


